Il est facile de saisir trois moments distincts dans l'évolution de Constantin vers le christianisme. Il s'agit d'abord pour lui

(1) Zosime, lib. II ; Aurelius Victor, ép. 41.

de lever les décrets de proscriptions qui pèsent sur les chrétiens, et de les établir sur le même pied que les adorateurs des autres divinités. Tel est le sens de l'édit de Milan, qui est un édit de tolérance : « Considérant que la liberté religieuse ne saurait être entravée, et que chacun peut, dans son esprit et dans sa volonté, adorer comme il lui plaît la divinité, nous ordonnons que les chrétiens puissent garder leur foi et exercer leur culte. » Plus loin, nous lisons : « Il importe à la tranquillité des temps présents que tout homme ait le droit de choisir, quelle qu'elle soit, la divinité à qui il veut adresser ses hommages (1). » En

(1) « Jamdudum quidem cum animadverteremus non esse cohibendam religionis libertatem, sed uniuscujusque arbitrio ac voluntati permittendum ut ex animi sui sententiâ rebus divinis operam daret, sanximus, ut tum ceteri omnes, tum christiani, sectæ ac religionis suæ fidem atque observantiam retinerent. *Et christianis et reliquis omnibus libera facultas* a nobis tribuatur, quamcumque voluerint religionem consecrandi, quæ scilicet quidquid illud est divinum ac celeste numen nobis et universis qui sub imperio nostro degunt propitium esse possit. »

Cet édit est confirmé par d'autres qui le suivent, cités par Eusèbe et Lactance ; Zonaras (lib. XIII, ch. 2), en résume la substance en ces termes :

Christianis securitatem per præcones denuntiat, templa eorum aperiri et nova condi permittit, ac vicissim, fanis ficticiorum deorum clausis, impunè christianismum quemvis amplecti sinit. Nam se vim quidem facturum esse nemini qui vero ultrò ad Christum se contulissent, eos se laudare profitebatur.

L'édit de Milan fut donc un édit de tolérance et non d'exclusion à l'adresse des autres cultes. Constantin entendait que toutes les sectes pussent vivre également protégées par la loi. En maintes circonstances il s'entremet pour faire respecter cette tolérance réciproque et conjurer des querelles théologiques. Il apprend que des donatistes en Afrique, ont envahi une église catholique ; il répond : Laissez faire. « Vos autem imitaturos patientiæ Dei summi eorum malitiæ placidâ mente, ea quæ vestra sunt relinquentes, et potius locum vobis invicem alium, fiscalem scilicet poscere. » Il prescrit de n'user à leur égard que de douceur et d'exhortations pieuses, mais de s'abstenir de violences : Sufficit iisdem communitio nostra et præcedens cohortatio. (V. Bibl. Pet. Pithæi. — Baronius, ann. 316, § 57.)